Дело № 5-99-44/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

 26 января 2018 года

        г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В. (г. Ялта, ул. Васильева, д.19),
  рассмотрев материал об административном правонарушении, предусмотренном ч.25 ст. 19.5  КоАП РФ, в отношении Додиной Натальи Андреевны, «…»,
У С Т А Н О В И Л:

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, в отношении  Додиной Натальи Андреевны 19.09.2017 года составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому  Додина Н.А. не   выполнила в установленный срок до 22 августа 2017 года  законного предписания № 4 от 22.03.2017 года консультанта отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым-государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель об устранении нарушения земельного законодательства РФ, и продолжает использовать для размещения пристройки к квартире «…» земельный участок муниципальной собственности площадью «…» кв. м., расположенный по адресу: «…», без наличия прав, предусмотренных законодательством Российской Федерации, на использование данного земельного участка, что является нарушением требований статей 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Состав ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ является формальным и, в данном случае, объективная сторона заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный земельный надзор (контроль), об устранении нарушений земельного законодательства, то есть для привлечения к административной ответственности достаточно самого факта невыполнения требований предписания.

В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет три месяца.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что срок исполнения предписания органа, осуществляющего государственный земельный надзор, от 22 марта  2017 г. N 4  установлен до 22 августа 2017 г.
Следовательно, по настоящему делу трехмесячный срок давности привлечения к административной ответственности по части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях начал исчисляться 23 августа 2017 г. и истек 23 ноября 2017 г.
В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с ч.2 ст.29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 24.5 КоАП Российской Федерации,

                                               П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Додиной Натальи Андреевны по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, прекратить за истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

 Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья

О. В. Переверзева

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья ____________ О.В. Переверзева